PAGE
3

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
О земельном налоге

Принято Думой города

___________2021 года

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по бюджету и местным налогам, Дума города решила:
1.Установить на территории города Нефтеюганска земельный налог, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
2.Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от категории земель и (или) разрешенного использования земельного участка, от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в следующих размерах:

	№ п/п
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка
	Налоговая ставка, %

	1
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	2.1.1
	0,1

	2
	Среднеэтажная жилая застройка
	2.5
	0,1

	3
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	2.6
	0,1

	4
	Хранение автотранспорта
	2.7.1
	0,4

	5
	Дома социального обслуживания
	3.2.1
	1,0

	6
	Оказание социальной помощи населению
	3.2.2
	1,0

	7
	Бытовое обслуживание
	3.3
	0,6

	8
	Здравоохранение
	3.4
	1,0

	9
	Образование и просвещение
	3.5
	1,0

	10
	Культурное развитие
	3.6
	1,0

	11
	Религиозное использование
	3.7
	1,0

	12
	Обеспечение научной деятельности
	3.9
	1,0

	13
	Деловое управление
	4.1
	  1,5

	14
	Банковская и страховая деятельность
	4.5
	  1,5

	15
	Отдых (рекреация)
	5.0
	1,0

3.За земельные участки, не используемые или используемые не в       соответствии с видом разрешенного использования, применяются максимальные ставки налога, предусмотренные действующим законодательством, без предоставления права на налоговые льготы, предусмотренные настоящим решением.
4.Льготы по земельному налогу на территории города Нефтеюганска предоставляются в целях:

обеспечения устойчивого социально-экономического развития города Нефтеюганска;

повышения эффективности функционирования и развития инфраструктуры социальной сферы города Нефтеюганска;

повышения социальной защищенности населения города Нефтеюганска;

обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.
5.От уплаты земельного налога освобождаются:
5.1.В размере 100% физические лица в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности:

1)ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

2)инвалиды I и II групп, а также неработающие инвалиды III группы;

3)инвалиды с детства;

4)пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста, дающего права на назначение пенсии;

5)лица, получающие пенсию по случаю потери кормильца.

5.2.В размере 50% физические лица, имеющие трёх и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей, в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности.
6.Льготы по уплате земельного налога предоставляются физическим лицам в отношении одного земельного участка.

7.Признать утратившими силу следующие решения Думы:

-от 26.09.2018 №456- VI «О земельном налоге»;

-от 24.12.2019 №698-VI «О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге»;

- от 19.02.2020 №714-VI «О внесении изменения в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге»;
- от 16.04.2020 №763-VI «О внесении изменения в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге»;
- от 28.10.2020 №825-VI «О внесении изменения в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге».
8.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!»                        и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

9.Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска

Председатель Думы

города Нефтеюганска

________________   С.Ю. Дегтярев

__________
____Н.Е. Цыбулько

«                                        »

«                                »
_____________